<sup>1</sup> On the date, see note in WO, 1: 1, p. 424,

<sup>2</sup> Van Heick compliments Picco-lomini on the Latinity of this let-ter: *Stilus huius epistulae latini-tatis cultoribus admodum placebit* (HE, p. 375).

<sup>3</sup> Cicero: *De amicitia*, 12: 40.

<sup>4</sup> Cicero: *Epistolae ad familiares*, 17: 2.

<sup>5</sup> Friedrich III.

<sup>6</sup> Steyr (HE). 15 July 1444 (Hei-nig, 3: p. 1356).

<sup>7</sup> Austria's oldest town. A Roman camp and, later, an episcopal see until 488.

<sup>8</sup> Attila (ca. 408-453): King of the Huns from 434 to his death.

[4] Postera die, cum duo miliaria Teutonica confecissemus nemusque<sup>1</sup> super collem transivissemus, castellum conspicimus ecclesiae Pataviensis, quod alii Aprorum, alii<sup>2</sup> Planitierum Montem appellant. Ibi praelatus insignis residebat, Leonardus, episcopus Pataviensis, qui suscepturus regem illuc<sup>3</sup> {205r} obviam venerat. Tu hominem nosti, nam et hic Wiennae fuit, cum tu cardinalem Sancti Angeli secutus regiam majestatem (jam annus est) visitasti, vir elegantis staturae, blandi colloquii, ingenii prudentis ac liberalis, qui primum in consilio regio<sup>4</sup> locum tenet. Hic ubi ex alta specula cancellarium vidit advenientem, marescallum suum obviam destinavit, qui nos ad se recta via<sup>5</sup> deduceret. In publicis autem diversoriis praeceptum erat, ne quid nobis venundaretur vel ad hominum vel ad equorum usum. Et quia dispensator cancellarii praevenerat jamque popinam armaverat, omnia jussit eripi nec unum ex familia nostra passus est extra arcem<sup>6</sup> esse, sed equis etiam pabula ministravit. Quod ubertim triduo factum est.

[5] Venimus igitur ad ejus conspectum, postquam is<sup>7</sup> divina peregerat<sup>8</sup>. Non tam laetus Herculem suscepit Evander aut Acestes Anchisen quam hic nostrum cancellarium. Nam et illum et nos singulos blando vultu et alacribus oculis ad se recepit modestissimoque<sup>9</sup> risu quoslibet amplexabatur ac dulcissimis verbis consalutabat, et, ut quilibet valeret, percontabatur, nec nos uti servos - quod non erat impar - sed ut filios vel fratres pertractabat. Nemo est<sup>10</sup>, mihi crede<sup>11</sup>, Johannes amantissime, quem umquam viderim tam benignus atque humanus in hospites suos<sup>12</sup>, tam magnificus in aedificiis, tam splendidus<sup>13</sup> in conviviis, tam largus erga personas miserabiles, tam aequus in subditos, tam justus in omnes quam istum praelatum accepi. Hospitalitatem, magnificentiam {205v} ac liberalitatem<sup>14</sup> ego ipse sum contemplatus. Neque hic, sicut plerique, bona ecclesiae inter necessarios partitur aut in alios inlaudabiles usus convertit, sed elargitur pauperibus Christi quam plurima, nec princeps est his in partibus, ante cujus ostium plures pascantur inopes. Taceo eleemosynas, quas clanculum facit; nam et comitibus et baronibus nonnullis occulte subvenit, quos *rota fortunae* instabilis praecipitavit. Patet praeterea domus ejus praeclaris semper hospitibus. Et licet<sup>15</sup> ea resistantia, quam sibi<sup>16</sup> Albertus, Austriae dux fecit, qui postea rex Hungariae, Bohemiae ac Romanorum fuit, in octuaginta milibus aureorum suam ecclesiam damnificavit<sup>17</sup>, hic tamen<sup>18</sup> postea quam pacem nactus est, in aedificiis tum castrorum tum ecclesiarum reparandis septem et viginti milia florenorum exposuit, in redimendis autem